Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 02/05/2024 - 08:46 5672/2024

1

MOÇÃO Nº 126/2024

De Congratulações ao Jornal "O Democrata"
pelos seus 107 anos de existência.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Jornal “O Democrata” é um verdadeiro
marco da história são-roquense. Fundado em 1917, completa em 1º de maio
de 2024 seu aniversário de 107 anos. Nascido das mãos do professor Antonio
Villaça e dos irmãos Heitor e Francisco Boccato, firmou-se tão logo circularam
seus primeiros exemplares como um estandarte da independência de imprensa
e da representatividade dos interesses populares — tudo isso em meio às
turbulências sentidas mundo afora em razão do estourar da 1ª Guerra Mundial.

Nesse mais de um século de existência,
naturalmente, a confecção e a divulgação do jornal sofreram transformações.
Agora “O Democrata” não se resume ao papel, estando também exposto nas
telas de celulares e computadores de milhares de cidadãos, através de site
próprio e de páginas em rede social.

Os temas abordados nas edições d’O
Democrata revelam a larga abrangência de seu conteúdo, redigido e curado
por competentíssima equipe de redação: festivais locais como a tradicional
Festa de Agosto, a Expo São Roque etc., cobertura de torneios esportivos em
São Roque e região, matérias culturais diversas que vão da música à literatura,
atualização sobre obras executadas no município, divulgação de vagas de
emprego, editoriais sobre questões políticas nacionais e estaduais prementes,
entre tantas outras matérias, sempre exercendo a função maior da imprensa:
informar, para ajudar os cidadãos a compreender os muitas vezes complicados
processos do governo, e conscientizar as pessoas de como as decisões
tomadas nos níveis mais altos as afetarão.

Ante o exposto, Diego Gouveia da Costa,
Cláudia Rita Duarte Pedroso, Antonio José Alves Miranda, Julio Antonio
Mariano, Paulo Rogério Noggerini Júnior e Rafael Tanzi de Araújo,
Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
REQUEREM ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão,
Moção de Congratulações ao Jornal "O Democrata" pelos seus 107 anos de
existência.

Que da presente seja dada ciência à Priscila
Carla Boccato Cesar e Rodrigo Júlio
Boccato.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 02/05/2024 - 08:46 5672/2024

2

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 2 de maio de 2024.

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA. CLÁUDIA PEDROSO)

Vereadora

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
(TONINHO BARBA)

Vereador

JULIO ANTONIO MARIANO
(JULIO MARIANO)

Vereador

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
(RAFAEL TANZI)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 266S37N4907SG5Y2
		2024-05-15T16:35:08-0300

		2024-05-15T16:35:08-0300

		2024-05-15T16:35:24-0300

		2024-05-15T16:35:24-0300

		2024-05-15T16:35:29-0300

		2024-05-15T16:35:29-0300

		2024-05-15T16:35:33-0300

		2024-05-15T16:35:33-0300

		2024-05-15T16:35:37-0300

		2024-05-15T16:35:37-0300

		2024-05-15T16:35:43-0300

		2024-05-15T16:35:43-0300